PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO

Processo Administrativo SEI n°: PMC. 2020.00059860-3950952-07

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura

Objeto: Eleição do Conselho Municipal de Política Cultural de Campinas - Biênio 2021/2022

A Comissão  Eleitoral  da  eleição  do Conselho  Municipal  de  Política  Cultural  para  o  Biênio

2021/2022, em consonância com o Art. 28 e o Art. 36 da Lei Municipal nº 15.999, de 7 de

outubro de 2020, torna público o resultado da eleição para representantes da sociedade civil e de

servidores públicos da Secretaria Municipal de Cultura, realizada nos dias 27, 28 e 29 de janeiro

de 2021, por meio eletrônico, descrevendo o número de eleitores, o número de votos, o número

de candidatos participantes e os candidatos eleitos.

A apuração  foi  feita  por  meio  virtual,  com tela  compartilhada,  operada  pelo  servidor  Júlio

Henrique Maschio, matrícula 108.799-1, com a presença on line dos integrantes da Comissão de

Eleição  composta  pelos  servidores  Mário  César  Mello  da  Silva,  Matrícula  133153-1,  Eliana

Amadio Teixeira - Matrícula 67905-40, Marco Antônio dos Santos, Matrícula 108793-2, Marcos

Aparecido Correia, Matrícula 107910-7 e pelos representantes da sociedade civil Cauê Moreira

Pereira da Silva - RG 49.527.801-4, Kaian Nóbrega Maryssael Ciasca - RG 38.542.626-4, Maíra

Schiavinato  Massei  -  RG  33.585.605-6  e  Ramiro  Gonçalves  da  Silva  Rodrigues  -  RG

37.349.207-8.

O número de eleitores foi de 389 (trezentas e oitenta e nove) pessoas, das quais 359 (trezentas e

cinquenta e nove) votaram e 30 (trinta) se abstiveram. Os eleitores da sociedade civil foram 351

1

(trezentos e cinquenta e uma) pessoas e os da Secretaria Municipal de Cultura foram 38 (trinta e

oito).  Os votantes da sociedade civil  foram 324 (trezentas e vinte e quatro) pessoas e os da

Secretaria Municipal de Cultura foram 35 (trinta e cinco).

Os candidatos titulares e suplentes participantes e os respectivos números de votos obtidos são os

seguintes:

Sociedade Civil:

Câmara Setorial das Artes:

Beatriz Maria Vianna Rosa e Raquel Valente de Gouvea: 68 (sessenta e oito);

Daniel Figueira Squarize e Luís Augusto dos Santos: 40 (quarenta votos);

Natália Junqueira Botelho de Azevedo e Ana Cristina Igrejas Amon:14 (quatorze);

Daniela Camila de Lima e Vagner Domingos da Silva: 6 (Seis);

Cátia Aracélia Cantusio e Amyr Cantusio: 5 (cinco);

Câmara Setorial de Cidadania Cultural:

Felipe Concon Costa e Juscelino dos Santos Augusto: 31 (trinta e um);

Hellio Augusto Avelar Couto e Élice Natália Botelho: 23 (vinte e três);

Paula Augusto Galati Gaino e Luziana Menato da Silva: 13 (treze);

Adriano Fujinaga e Eloísa Soares Costa Rodrigues: 11 (onze);

Júlia Helena Marques de Souza e Guilherme Allan de Oliveira: 11 (onze);

Lucas Carvalho Ré e Cristiane Mendes de Oliveira: 5 (cinco)

Câmara Setorial de Culturas Populares:

Maria Lúcia Quirino de Castro e Andréia Cristina dos Santos: 9 (nove);

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Marcos Alberto Simplício e Fábio Gabriel da Costa: 7 (sete);

Samuel Ferreira Quintans e Gabriela Pereira Pardim: 5 (cinco);

Câmara Setorial de Memória e Patrimônio:

Andrea Aparecida de Jesus Mendes e Sonia Aparecida Fardin: 6 (seis);

Matheus Alves Albino e Rogério Tufaile Kowask Bezerra: 4 (quatro);

Câmara Territorial - Centro e Sudoeste - AR 01, AR-03, AR 9 e AR-10:

Daniel Luís Alves e Jean Marcel de Moraes Gonzaga e Camargo: 4 (quatro);

Câmara Territorial Leste – AR-14, Sousas e Joaquim Egídio:

Carlos Fernando Ribeiro Machado e Neander Heringer: 4 (quatro);

Câmara Territorial Noroeste - AR-05 e AR-13:

Leila Cursino Batista e Gabriel Vinícius Almeida de Lima: 2 (dois);

Câmara Territorial Norte - Barão Geraldo:

Maria Alice Possani e Daniel Salvi Cautela Lopes: 26 (vinte e seis);

Câmara Territorial Oeste - Nova Aparecida, AR-04 e AR-11:

Marcos Euner Benutto e Ênio Samuel de Freitas Lorenzetti: 11 (onze);

Câmara Territorial Sudoeste - AR-07e AR-12:

Sílvio César Leme e Lya Mara Bueno: 2 (dois);

Câmara Territorial Sul - AR-06 e AR-08:

3

Luiz Eduardo Ramos Ferraz e Jonatas Aparecido Silva: 4 (quatro);

Entidade de Pesquisa:

Wagner de Melo Romão e Carmen Lúcia Rodrigues Arruda: 13 (treze);

Secretaria Municipal de Cultura:

Orestes Augusto Toledo e Flávia Baliero Lodi: 12 (doze).

Fabiana da Silva Ribeiro e Américo Baptista Villela: 9 (nove);

Mário Cesar Borges Marques e Daniel Fábio Danzi Salvia: 9 (nove)

Adriano Bueno da Silva e Juliana Maria de Siqueira: 5 (cinco);

Os candidatos titulares e suplentes eleitos e os respectivos números de votos obtidos são os

seguintes:

Sociedade Civil:

Câmara Setorial das Artes:

Beatriz Maria Vianna Rosa e Raquel Valente de Gouvea: 68 (sessenta e oito);

Daniel Figueira Squarize e Luís Augusto dos Santos: 40 (quarenta votos);

Natália Junqueira Botelho de Azevedo e Ana Cristina Igrejas Amon:14 (quatorze);

Câmara Setorial de Cidadania Cultural:

Felipe Concon Costa e Juscelino dos Santos Augusto: 31 (trinta e um);

Hellio Augusto Avelar Couto e Élice Natália Botelho: 23 (vinte e três);

Paula Augusto Galati Gaino e Luziana Menato da Silva: 13 (treze);

Câmara Setorial de Culturas Populares:

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Maria Lúcia Quirino de Castro e Andréia Cristina dos Santos: 9 (nove);

Marcos Alberto Simplício e Fábio Gabriel da Costa: 7 (sete);

Samuel Ferreira Quintans e Gabriela Pereira Pardim: 5 (cinco);

Câmara Setorial de Memória e Patrimônio:

Andrea Aparecida de Jesus Mendes e Sonia Aparecida Fardin: 6 (seis);

Matheus Alves Albino e Rogério Tufaile Kowask Bezerra: 4 (quatro);

Câmara Territorial Centro e Sudeste - AR 01, AR-03, AR 9 e AR-10:

Daniel Luís Alves e Jean Marcel de Moraes Gonzaga e Camargo: 4 (quatro);

Câmara Territorial Leste – AR-14, Sousas e Joaquim Egídio:

Carlos Fernando Ribeiro Machado e Neander Heringer: 4 (quatro);

Câmara Territorial Noroeste - AR-05 e AR-13:

Leila Cursino Batista e Gabriel Vinícius Almeida de Lima: 2 (dois);

Câmara Territorial Norte - Barão Geraldo:

Maria Alice Possani e Daniel Salvi Cautela Lopes: 26 (vinte e seis);

Câmara Territorial Oeste - Nova Aparecida, AR-04 e AR-11:

Marcos Euner Benutto e Ênio Samuel de Freitas Lorenzetti: 11 (onze);

Câmara Territorial Sudoeste - AR-07e AR-12:

Sílvio César Leme e Lya Mara Bueno: 2 (dois);

5

Câmara Territorial Sul - AR-06 e AR-08:

Luiz Eduardo Ramos Ferraz e Jonatas Aparecido Silva: 4 (quatro);

Entidade de Pesquisa:

Wagner de Melo Romão e Carmen Lúcia Rodrigues Arruda: 13 (treze);

Secretaria Municipal de Cultura:

Orestes Augusto Toledo e Flávia Baliero Lodi: 12 (doze);

Mário César Borges Marques e Daniel Fábio Danzi Salvia: 9 (nove)

Fabiana da Silva Ribeiro e Américo Baptista Villela: 9 (nove);

Adriano Bueno da Silva e Juliana Maria de Siqueira: 5 (cinco).

Nada  mais  tendo  sido  tratado,  a  ata  vai  assinada  por  mim,  Mário  César  Mello  da  Silva,

Presidente da Comissão Eleitoral da eleição do Conselho Municipal de Política Cultural - Biênio

2021/2022.

Nos termos do Art. 29 e do Art. 37 da Lei Municipal nº 15.999, de 7 de outubro de 2020, fica

aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição de recursos, por meio do Portal Cultura

da Secretaria Municipal de Cultura, em https://portalcultura.campinas.sp.gov.br, a partir da data

de publicação desta ata no Diário Oficial do Município de Campinas,

Publique-se.

Campinas, 02 de fevereiro de 2021

Mário César Mello da Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

6

https://portalcultura.campinas.sp.gov.br/